companhia  de  saneamento  básico  do  estado   de   são   paulo   -   sabesp

CP-29.444/02 - PQ    -   Pag. 1 de 6

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DA
“PRÉ-QUALIFICAÇÃO” REFERENTES À CONCORRÊNCIA PÚBLICA - CSO
Nº 29.444/02 – PRÉ-QUALIFICAÇÃO DE EMPRESAS/CONSÓRCIOS PARA
A PARTICIPAÇÃO NAS LICITAÇÕES PARA A CONTRATAÇÃO DAS OBRAS
DOS SISTEMAS DE ÁGUA DA DIRETORIA METROPOLITANA DE
DISTRIBUIÇÃO E DIRETORIA DE SISTEMAS REGIONAIS DIVIDIDA EM 4
LOTES - RMSP-1; RMSP-2; RMSP-3 E UBATUBA.
Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e três às 15:30 horas, no Auditório
Tauzer Quinderé na Rua Costa Carvalho, 300 – Pinheiros - SP, reuniu-se a
Comissão Especial de Licitação integrada pelos senhores: Luiz Fernando
Delbuque Pimenta, Roberto Aldin Vazquez, Maria Isabel M. Martinez Senna,
Paulo C. Santos, Antonio Luiz G. Dale Coutinho  e, representando a sociedade
civil, os senhores Danilo Grimaldi, da SEESP e Francisco José de Toledo Piza, da
ABES, que não compareceu, a qual sob a presidência do Sr. Luiz Fernando,
foram confiados os trabalhos pertinentes a esta licitação. Iniciados os trabalhos,
a Comissão Especial de Licitação recebeu os documentos de Pré-qualificação,
procedeu a leitura dos nomes das licitantes encerrando o recebimento dos
envelopes. Em seguida foram abertos os envelopes contendo os cadernos
“Documentos da Pré Qualificação”, sendo que os nomes das empresas licitantes
vão discriminados adiante, seguidos, respectivamente, dos números de lotes e
folhas de seus cadernos e do nome de seus representantes.

1. ALITER CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA
Lote 04 - fls. 01 à 111.
Sr. Marcos Roberto Gonçalves

2. AMBIENTAL MENCASA ENGENHARIA S/A.
Lote 04 - fls. 01 à 355.
Sr. Ricardo Rodrigues Massani

3. CONSÓRCIO ARAGUAIA / STEMAG / ACCORSI
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 241.
Sr. Wagner de Souza

4. CONSÓRCIO ARAGUAIA / CIVILIA
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 607.
Sr. Washington Rodrigues Pereira de Proença Neto

5. BERTON CONSTRUTORA LTDA
Lote 04 - fls. 01 à 302.
Sr. Rodrigo Pupim Anthero de Oliveira

6. BUZOLIN CONSTRUTORA LTDA
Lote 04 - fls. 01 à 156.
Sr. Manoel Fernandes do Santos Pires

7. CONSÓRCIO CAETANO TUBOS / ARCHEL ENGENHARIA
Lote 04 - fls. 01 à 116.
Sr. Flávio Rodrigo Marçal

8. CESBE S/A - ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
Lote 04 - fls. 01 à 126.
Sr. Geraldo Mauro Decina Salge

    companhia  de  saneamento  básico  do  estado   de   são   paulo   -   sabesp

CP-29.444/02 - PQ    -   Pag. 2 de 6

9. CONSÓRCIO CONSTRAN / SERGEN
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 393.
Sr.  David de Jesus Silva

10. CONSÓRCIO CONSTRUBASE / CONSBEM / TEJOFRAN
Lote 04 - fls. 01 à 284.
Sr. Danilo Bastos Moreira

11. CONSÓRCIO CONSTRUCAP CCPS / SARIMA / JV
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 377.
Sr. Francisco Claudionor Pozzi

12. CONSÓRCIO CAMARGO CORREA / ANDRADE GUTIERREZ / ENGEFORM
Lotes 01, 02, 03 e 04  fls. 01 à 1196.
Sr. Celso Vaciski Barbosa

13. CONSÓRCIO AUGUSTO VELLOSO / RGM / SONEL
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 669.
Sr. Alexandre Lopes Freires

14. CONSTRUTORA C.G. LTDA.
Lote 04 - fls. 01 à 107.
Sr. Anderson Luiz Gomes da Silva

15. CONSTRUTORA CELI LTDA
Lote 04 - fls. 01 à 150.
Sra. Alessandra Szewierenko

16. CONSÓRCIO OAS / CNO / CARIOCA
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 831.
Sr. Josnei Cireli

17. CONSÓRCIO VARCA SCATENA / CONENG / ENOTEC
Lotes 02 e 04 - fls. 01 à 397.
Sr. Carlos Eduardo Carbonieri

18. COSATE - CONSTRUÇÕES, SANEAMENTO E ENGENHARIA LTDA
Lotes 04 - fls. 01 à 78.
Sr. Raimundo Elisio Brito

19. CR ALMEIDA S.A.
Lotes 01, 02 e 04 - fls. 01 à 206.
Sr. Valter Breanza

20. CONSÓRCIO AJM / CRISCIUMA / CVP
Lotes 02, 03 e 04 - fls. 01 à 333.
Sr. Daniel Brandão Oliveira

21. CTL - CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E LOCAÇÕES LTDA.
Lote 04 - fls. 01 à 76.
Sr. Luiz Antonio dos Santos

22. CONSÓRCIO CTO / PIACENTINI
Lotes 02 e 04  fls. 01 à 151.
Sr. Nelson Menezes

    companhia  de  saneamento  básico  do  estado   de   são   paulo   -   sabesp

CP-29.444/02 - PQ    -   Pag. 3 de 6

23. CONSÓRCIO EGESA / COMIM / ELEVAÇÃO
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 486.
Sr. Lauriberto Vicentini

24. EMSA - EMPRESA SUL AMERICANA DE MONTAGENS S/A
Lotes 01 e 04 - fls. 01 à 184.
Sr. Carlos Miranda Cacosa

25. ENGELÉTRICA PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Lote 04 - fls. 01 à 80.
Sr. Jorge Paulo Darowish

26. CONSÓRCIO ETESCO / QUEIROZ GALVÃO / PASSARELLI
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 254.
Sr. Edílson de Oliveira

27. CONSÓRCIO GALVÃO / S.A. PAULISTA / CONVAP
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 352.
Sr. Levindo Theodoro da Silva

28. CONSÓRCIO GEVA / AGROMETAL
Lotes 02, 03 e 04 - fls. 01 à 279.
Sr. Celso Amadeu Daneluzzi

29. GOETZE LOBATO ENGENHARIA LTDA
Lote 04 -  fls. 01 à 127.
Sr. Régis Luiz Pfaifer Lobato Filho

30. H. GUEDES ENGENHARIA LTDA
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 267.
Sr. Edi Carlos Pereira

31. CONSÓRCIO INFRACON / GOMES LOURENÇO / COMPLETA
ENGENHARIA
Lotes 01, 02, 03 e 04  - fls. 01 à 588.
Sr. Mauro Pimentel Aranda

32. ITAJUI ENGENHARIA DE OBRAS LTDA
Lotes 01, 02 e 04 - fls. 01 à 212.
Sr. Marcos Vinicius Cury Larocca

33. JL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Lote 02 - fls. 01 à 228.
Srta. Daniela Nascimento de Lima

34. CONSÓRCIO MENDES JUNIOR / EIT / SEVENG
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 942.
Sra. Renata Maria Esteves Galinski

35. PAVIBRAS - PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 115.
Sr. José Gonçalves de Lima Neto

36. CONSÓRCIO PLANOVA / AMAFI / SVM
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 308.
Sr. Zenilton Borges de Azevedo

    companhia  de  saneamento  básico  do  estado   de   são   paulo   -   sabesp

CP-29.444/02 - PQ    -   Pag. 4 de 6

37. SAENGE ENGENHARIA DE SANEAMENTO E EDIFICAÇÕES LTDA.
Lotes 01, 02, 03 e 04 - fls. 01 à 239.
Sr. José Luiz Marques da Silva

38. CONSÓRCIO S.C.M. (Sanesul, Condic, Merco-Rio)
Lotes 01, 02 e 04 - fls. 01 à 342.
Sr. Mateus dos Santos Silva

39. SANTA BÁRBARA ENGENHARIA S/A
Lote 04 - fls. 01 à 232.
Sr. Haroldo Cavalcante Silva

40. SERGIO NOGUEIRA SAN. CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA
Lote 04 - fls. 01 à 112.
Sr. Júlio Maria Neto

41. TRIEFE - PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S/A
Lotes 01 e 02 - fls. 01 à 95.
Sr. Fernando Donizete Claro

42. VILLANOVA ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL S/A
Lote 04 - fls. 01 à 166.
Sr. Allan Ragonetti Nogueira de Andrade

43. ESTACON ENGENHARIA S.A.
Lotes 01, 02, 03 e 04 – fls. 01 à 299.
Sr. Paulo Pereira da Silva – RG: 16.224.132

O conteúdo dos envelopes “Documentos da Pré Qualificação” foram rubricados
pela Comissão Especial de Licitação e colocados à disposição dos
representantes das licitantes para vistas e rubrica. Consultados os
representantes legais das licitantes, abdicaram da faculdade de rubricarem os
documentos originais.

Dada a palavra aos representantes das licitantes, dela não quiseram fazer uso.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente solicitou que fosse lavrada a
presente Ata, abaixo assinada e rubricada pela Comissão Especial de Licitação,
pelos representantes das empresas e por mim, Valter Roberto Armonas, que
secretariei os trabalhos.

___________________________       __________
  (Luiz Fernando) PRESIDENTE                     VISTO

       _________________________      __________      ____________________________     ______
            (Roberto) MEMBRO                   VISTO                  (Isabel) MEMBRO                     VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
            (Paulo) MEMBRO             VISTO                     (Antônio)  MEMBRO                  VISTO

    companhia  de  saneamento  básico  do  estado   de   são   paulo   -   sabesp

CP-29.444/02 - PQ    -   Pag. 5 de 6

_________________________      __________                    AUSENTE                           __________
                (Danilo) MEMBRO                  VISTO                   (Francisco)  MEMBRO              VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                           VISTO                                                                            VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                           VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                           VISTO                                                                            VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                         VISTO                                                                            VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                            VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                            VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                           VISTO                                                                          VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                           VISTO                                                                           VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                           VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                             VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                         VISTO                                                                              VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                            VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                         VISTO                                                                            VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                             VISTO

    companhia  de  saneamento  básico  do  estado   de   são   paulo   -   sabesp

CP-29.444/02 - PQ    -   Pag. 6 de 6

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                             VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                             VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                          VISTO                                                                           VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                           VISTO                                                                            VISTO

_________________________      __________      ____________________________     __________
                                                           VISTO                                                                             VISTO

_________________________      __________
                                                             VISTO

                                                             _________________________
                                                                            SECRETÁRIO